システム運⽤管理分科会
【年間活動テーマ】最新技術を学ぶ

第4回活動報告

第4回⽬の分科会は富⼠通デジタル・トランスフォーメーション・センターにおいて、「マイクロソフトソ
リューションの最新動向・トレンド」をテーマとして開催いたしました。分科会前半は⽇本マイクロソフト様
からの情報提供。半においては、参加いただいた皆様⽅と分科会恒例のグループ討議を⾏うことにより
システム運⽤管理についての課題や対応策に関して意⾒交換を⾏いました。

13：00〜13：10 全体会
・本⽇の分科会に関して
・事務連絡 等

13：10〜14：40 ⽇本マイクロソフト株式会社からの情報提供
・「Microsoft 365で実現するセキュリティと効率的な運⽤環境の実現」
・「進化し続ける OS Windows 10 の紹介

〜 次期クライアントプラットフォームに Windows 10を選んでいただく為に 〜」

14：40〜14：55 休憩

14：55〜16：50 意⾒交換会

16：50〜17：00 2018年度の振り返り

⽇ 時：2018年12⽉21⽇(⽔)13:00〜17:00
場 所：富⼠通デジタル・トランスフォーメーション・センター 30階 Seminar room 2
出席者：43名
研修テーマ：「マイクロソフトソリューションの最新動向、トレンド」

１．研修内容

２．スケジュール

３．アンケート結果 【回答率73%】（回収数11/15）
【Q1】今回の分科会についてお答えください。

Copyright2018 System Research Group of Private Universities
1

Copyright2018 System Research Group of Private Universities

【Q2】それはなぜか理由をお答えください（複数回答可）。

【Q3】今回の分科会に関するご意⾒・ご感想があればご⾃由にご記⼊ください。

・マイクロソフトさんからの製品紹介や今後の動向、トレンドなどの紹介が有益だった。 このような企画をどんどんやってほしい。
・⼤学様が抱えていらっしゃる悩みや課題を知ることができ、今後の営業活動へ役⽴ちそうです
・Microsoftさんの話を聞けて良かったです。 ネットでも無い話を今後も聞ければと思います。
・良い勉強になりました
・業務⽤PCの更改向けの情報提供の場として参加したが、実際の他⼤学様の導⼊したOSのバージョン情報等も知ることができ、有
意義であった。

・マイクロソフトの⽅のお話は⼤変参考になりました。 ありがとうございました。
・内容が関⼼度が⾼く良かった
・office365を社内活⽤しており、資料だけでもありがたかったです。 社内共有いたします。
・MSの仕様など、意⾒活発で良かったです
・システム運⽤管理等、実際の現場で活⽤できそうな話を聞けて⼤変良かったです。 ⼤学に持ち帰り参考にします。
・MSライセンスの悩みを共有できた

【Q4】今後、分科会で扱ってほしいテーマや、施設⾒学・事例・ワークショップなど内容についての案やご意⾒
がありましたらご記⼊ください。

・今回のような踏み込んだメーカーの製品紹介。 Windows10の教育機関向けの構築やAzure、office365などのワークショップ
・AIの活⽤ JAVAの有償化の対応
・office365ヘビーユーザー⼤学様の⾒学(事例紹介) Autopilotを利⽤されている⼤学様
・BYODの活⽤
・学⽣が求めているもの、学⽣にとってのメリットをテーマにお話ししたいです。
・若⼿研修(20代)

【Q6】ＣＳ研の運営や活動等に関するご意⾒やご感想がありましたらご記⼊ください。

・12⽉は厳しいので、11⽉を最終にしていただきたいです。
・また参加させていただきたく思います。 どうぞよろしくお願いします
・これから参加していきたいです。

４．参加校 [16校18名] ・賛助企業[7社25名]・参加総数43名
愛知学院⼤学[1]
鎌倉⼥⼦⼤学[1]
⼯学院⼤学 [1]
神⼾学院⼤学[1]
産業能率⼤学[1]

昭和⼥⼦⼤学[1]
専修⼤学 [1]
⼤東⽂化⼤学[2]
東京⼯科⼤学[1]
東京都市⼤学[1]

東京農業⼤学 [1]
名古屋外国語⼤学[1]
⽇本⼯業⼤学 [1]
⽇本⼥⼦⼤学 [1]
明治⼤学 [1]
⽴教⼤学 [2]

アルテリア・ネットワークス（株） [1]
エデュケーションITサービス(株)             [1]
（株）ジェイ・エス・エス)                    [3]
（株）SIGEL                               [1]
⽇本マイクロソフト(株)                      [6]
（株）富⼠通アドバンストエンジニアリング[1]
富⼠通株 [12]

2